PORTARIA N° 18, DE 14 de janeiro de 2025.

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do
anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do
disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 202017403
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE
PROGRESSO (14727)

PRO-FAC ENSINO SUPERIOR
LTDA - ME (CNPJ:
10478792000168)

AVENIDA DOUTOR TIMÓTEO
PENTEADO, 4383, - DE
4009/4010 AO FIM, VILA
GALVÃO, GUARULHOS/SP

2 202017404 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE

PROGRESSO (14727)
PRO-FAC ENSINO SUPERIOR
LTDA - ME (CNPJ:
10478792000168)

AVENIDA DOUTOR TIMÓTEO
PENTEADO, 4383, - DE
4009/4010 AO FIM, VILA
GALVÃO, GUARULHOS/SP

3 202017422
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE SENAC
BLUMENAU (3948)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC (CNPJ:
03603739000186)

AVENIDA BRASIL, 610, PONTA
AGUDA, BLUMENAU/SC

4 202017424
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE SENAC
CAÇADOR (5131)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC (CNPJ:
03603739000186)

AV AVENIDA SETE DE
SETEMBRO, 169, , CENTRO,
CAÇADOR/SC

5 202030732
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE SENAC
PERNAMBUCO (3996)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC (CNPJ:
03485324000155)

RUA MARQUÊS DO POMBAL,
57, FACULDADE SENAC
PERNAMBUCO, SANTO AMARO,
RECIFE/PE

6 202017427
GESTÃO
COMERCIAL
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE SENAC SÃO
MIGUEL DO OESTE
(5133)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC (CNPJ:
03603739000186)

RUA SETE DE SETEMBRO,
1.415, CENTRO, SÃO MIGUEL
DO OESTE/SC

7 202029740
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS DE BAURU
(1092)

ASSOCIACAO RANIERI DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA (CNPJ:
59998849000149)

RUA RODOLFINA DIAS
DOMINGUES, 11, QUINTA
RANIERI, JARDIM FERRAZ,
BAURU/SP

8 202316664
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FATECE - FACULDADE
DE TECNOLOGIA,
CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO
(4007)

DIDACIEBE CENTRO
INTEGRADO DE EDUCACAO
BRASIL - EUROPA LTDA
(CNPJ: 06260213000139)

AVENIDA PAINGUÁS, 225/243, ,
VILA URUPÊS,
PIRASSUNUNGA/SP

9 202029376 TEOLOGIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

FATEC - FACULDADE DE
TEOLOGIA E CIÊNCIAS
DE VOTUPORANGA
(14194)

ASSOCIACAO DE ENSINO
JOSE WELLINGTON
BEZERRA DA COSTA (CNPJ:
08407930000176)

RUA JOSÉ SANCHES PERES,
3040, FATEC VOTUPORANGA,
SÃO JOÃO, VOTUPORANGA/SP

10 202029906
GESTÃO DE
NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE (5036)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE
(CNPJ: 10635424000186)

RUA JOAQUIM GARCIA, S/N,
INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - CAMPUS
CAMBORIÚ, CENTRO,
CAMBORIÚ/SC

11 202029908
GESTÃO DE
EVENTOS
(Tecnológico)

40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA
(599)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA
(CNPJ: 10764307000112)

RUA EMÍDIO DOS SANTOS, S/N,
BARBALHO, SALVADOR/BA

12 202029909
GESTÃO DE
NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

60 (sessenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA (1166)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA
(CNPJ: 10783898000175)

AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO,
720, , JAGUARIBE, JOÃO
PESSOA/PB

13 202029911 HOTELARIA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
ALAGOAS - IFAL (3160)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS -
IF/AL (CNPJ:
10825373000155)

AVENIDA DO FERROVIÁRIO,
530, , CENTRO, MACEIÓ/AL

14 202029912
CINEMA E
AUDIOVISUAL
(Bacharelado)

36 (trinta e
seis)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS
(1811)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS
(CNPJ: 10870883000144)

RUA 2, 00, QUADRA 10, LOTE 1
A 15, RESIDENCIAL BAUMAN,
GOIÁS/GO

15 202029917
GESTÃO DE
TURISMO
(Tecnológico)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
RORAIMA - IFRR (3184)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA
(CNPJ: 10839508000131)

AVENIDA GLAYCON DE PAIVA,
2496, , PRICUMÃ, BOA
VISTA/RR

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

16 202029993
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

45 (quarenta
e cinco)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO
GRANDE DO SUL (21)

UNIAO BRASILEIRA DE
EDUCACAO E ASSISTENCIA
(CNPJ: 88630413000109)

AV. IPIRANGA, 6681, ,
PARTENON, PORTO ALEGRE/RS

17 202030003 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

UNIÃO DAS
FACULDADES DOS
GRANDES LAGOS (1046)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR
(CNPJ: 56569197000139)

RUA EDUARDO NIELSEN, 960, ,
JARDIM AEROPORTO, SÃO JOSÉ
DO RIO PRETO/SP

18 202030104 HOTELARIA
(Bacharelado) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI
(466)

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA. (CNPJ:
62596408000125)

RUA CASA DO ATOR, 294,
CAMPUS VILA OLIMPIA, VILA
OLÍMPIA, SÃO PAULO/SP

19 202017530
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE DE
MOGI DAS CRUZES (521)

ORGANIZACAO MOGIANA DE
EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES
LIMITADA (CNPJ:
52562758000117)

AVENIDA DOUTOR CÂNDIDO
XAVIER DE ALMEIDA SOUZA,
200, CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CENTRO CÍVICO, MOGI DAS
CRUZES/SP

20 202030757
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE DE
SOROCABA (150)

FUNDACAO DOM AGUIRRE
(CNPJ: 71487094000113)

RODOVIA RAPOSO TAVARES,
S/N, CIDADE UNIVERSITÁRIA,
JARDIM NOVO ELDORADO,
SOROCABA/SP

21 202030308
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO VALE
DO PARAÍBA (275)

FUNDACAO VALEPARAIBANA
DE ENSINO (CNPJ:
60191244000120)

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº
2911, BAIRRO URBANOVA,
2911, URBANOVA, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

22 202017536 JORNALISMO
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO VALE

DO PARAÍBA (275)
FUNDACAO VALEPARAIBANA
DE ENSINO (CNPJ:
60191244000120)

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº
2911, BAIRRO URBANOVA,
2911, URBANOVA, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

23 201810670 MEDICINA
(Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE DO VALE

DO SAPUCAÍ (1586)

FUNDACAO DE ENSINO
SUPERIOR DO VALE DO
SAPUCAI (CNPJ:
23951916000122)

AVENIDA CORONEL ALFREDO
CUSTÓDIO PAULA, 320, ,
ALFREDO CUSTÓDIO DE
PAULA, POUSO ALEGRE/MG

24 202030362
CIÊNCIAS
ATUARIAIS
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO PAULO
(591)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SAO PAULO (CNPJ:
60453032000174)

RUA GENERAL NEWTON
ESTILAC LEAL, 932, QUITAÚNA
, KM 18, OSASCO/SP
RUA GENERAL NEWTON
ESTILAC LEAL, 932, QUITAÚNA
, KM 18, OSASCO/SP

25 201921381
LETRAS -
PORTUGUÊS E
ALEMÃO
(Licenciatura)

42 (quarenta
e duas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO (586)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO (CNPJ:
33663683000116)

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

26 201921409
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
(Bacharelado)

300
(trezentas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E
MUCURI (596)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI
(CNPJ: 16888315000157)

MGT 367, 5000, CAMPUS JK,
ALTO DO JACUBA,
DIAMANTINA/MG

27 202207217 ESTÉTICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE FUMEC
(1557)

FUNDACAO MINEIRA DE
EDUCACAO E CULTURA
(CNPJ: 17253253000170)

RUA COBRE, 200, CAMPUS I
BELO HORIZONTE, CRUZEIRO,
BELO HORIZONTE/MG

28 202017544
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
METODISTA DE SÃO
PAULO (167)

INSTITUTO METODISTA DE
ENSINO SUPERIOR (CNPJ:
44351146000157)

RUA DO SACRAMENTO, 230,
CAMPUS RUDGE RAMOS,
RUDGE RAMOS, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

29 202017545
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

98 (noventa e
oito)

UNIVERSIDADE
PARANAENSE (437)

UNIPAR - SOCIEDADE
EMPRESARIAL LTDA. (CNPJ:
75517151000110)

AVENIDA PARIGOT DE SOUZA,
3636, - DE 3355/3356 AO FIM,
JARDIM SANTA MARIA,
TOLEDO/PR

30 202031775
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE VILA
VELHA (664)

SOCIEDADE EDUCACAO E
GESTAO DE EXCELENCIA I
VILA VELHA S.A (CNPJ:
37745762000127)

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS
DE MELLO, 21, UNIDADE SEDE,
BOA VISTA II, VILA VELHA/ES

Portaria nº 18, de 14 de janeiro de 2025